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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá epigrafickými památkami vnitřního

města Českých Budějovic do roku 1900 a zároveň se snaţí seznámit s historií města se

zaměřením na středověk a jeho opevňovacím systémem. Vlastní diplomová práce je

rozdělena do devíti kapitol. V první kapitole je nastíněna historie středověkého města

Českých Budějovic. Druhá kapitola se věnuje městskému opevnění od jeho počátku aţ

do doby současné. Třetí kapitola přináší přehled studií, které se zabývají

zpřístupňováním epigrafických památek. Čtvrtá kapitola se věnuje teritoriálnímu

vymezení, které určuje území zpřístupněné katalogem. Následující oddíly se zabývají

podrobnými katalogizačními zásadami, které jsou uplatňovány v epigrafickém katalogu,

strukturou jednotlivých záznamů katalogu a tříděním epigrafického materiálu. Osmá

kapitola tvoří hlavní část diplomové práce. Katalog přináší 127 epigrafických nápisů jak

do současnosti dochovaných, tak jiţ nedochovaných, které se nacházejí na vymezeném

území. Poslední oddíl obsahuje rejstříky, které by měli usnadnit práci s katalogem.

Závěr shrnuje získané poznatky. Následuje seznam pramenů a pouţité literatury. Práci

uzavírají přílohy.

Abstract

The thesis deals with epigraphical monuments of central city of České

Budějovice up to 1900 and at the same time it tries to acquaint with the history of the

city with the intention to medieval times and with its system of fortification. The thesis

is divided to nine chapters. The history of medieval city of České Budějovice is

described in the first chapter. The second chapter deals with city fortifications from its

beginning to the present. The third chapter brings a summary of studies which deal with

making accessible of the epigraphical monuments. The fourth chapter is about territory

which determines the catalogue accessed area. Detailed catalogue principles which are

used in the epigraphical catalogue, structure of particular catalogue records and

classification of the epigraphical material are presented in next chapters of the thesis.

The eighth chapter is the main part of this work. The catalogue brings 127 epigraphical

inscriptions, both extant up to the present and also not extant which are situated in the

determinate area. Last chapter contains indices which should make work with the

catalogue easier. The conclusion summarizes the gained findings. List of sources and

bibliography follow. The appendices conclude the thesis.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem

pomáhali při sestavování této diplomové práce. Můj upřímný dík patří zaměstnancům

Státního památkového ústavu ú. o. p. v Českých Budějovicích, kteří mi vţdy rychle

připravili potřebné materiály. Dále bych chtěla poděkovat panu Ing. Jiřímu Míchalovi,

který mi umoţnil vstup na různá nepřístupná místa. Velké a upřímné dík také patří

vedoucí mé diplomové práce paní doc. PhDr. Marii Ryantové, CSc., za její cenné rady,

připomínky a trpělivost. Nesmím také zapomenout poděkovat mé rodině a přátelům,

kteří mě podporovali při psaní závěrečné práce a byli mi stálou oporou.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Historie středověkého města Českých Budějovic ....................................................... 11

2. Opevnění města ........................................................................................................... 21

3. Bibliografický přehled ................................................................................................ 30

4. Teritoriální vymezení .................................................................................................. 41

5. Katalogizační zásady .................................................................................................. 42

6. Struktura jednotlivých katalogových záznamů ........................................................... 44

7. Třídění epigrafického materiálu .................................................................................. 48

8. Katalog ........................................................................................................................ 50

9. Rejstříky .................................................................................................................... 202

9. 1 Rejstřík – stanoviště ........................................................................................... 202

9. 2 Rejstřík – nositelé nápisů ................................................................................... 204

9. 3 Rejstřík – osobní jména ...................................................................................... 205

9. 4 Rejstřík – písmo ................................................................................................. 207

9. 5 Rejstřík – fotografie ........................................................................................... 209

Závěr ............................................................................................................................. 212

Soupis pouţitých pramenů a literatury ......................................................................... 215

Seznam příloh ............................................................................................................... 223

7

Úvod

Epigrafika, jejíţ název pochází z řeckého slova epigrafé, je jednou z

disciplín pomocných věd historických, respektive uměleckohistorických, která se

zabývá zpřístupňováním a interpretací nápisů, jimiţ se rozumějí všechny texty, které

jsou ryty, tesány, odlévány, řezány, modelovány, páleny či přímo malovány na

nejrůznějších archeologických či jiných nepaleografických látkách mimo papyrus,

voskové tabulky a kůru stromů.
1
Tyto nápisy, které jsou primárním zájmem epigrafiky,

se většinou nacházejí na náhrobcích, sochách, pomnících, pamětních deskách, zvonech,

architektuře, ale i na předmětech denní potřeby. Výše uvedení nositelé většinou

pouţívají materiál trvalé povahy jako je například kámen, kov či omítka. Trvanlivost

některých materiálů je však pouze relativní. Epigrafika se tradičně nezabývá nápisy,

které jsou reprodukovatelné (například kachle), a nápisy na nositelích, kterými se

primárně zabývají jiné specializované disciplíny (numismatika, sfragistika a další).
2

Bývá dělena podle okruhů kulturních, jako je epigrafika latinská, řecká, hebrejská,

arabská, čínská a tak dále, ale i podle chronologického vymezení.
3
V našem prostředí se

zabýváme epigrafikou latinskou, čímţ se rozumí kulturní okruh prezentovaný latinským

písmem bez ohledu na jazyk konkrétního nápisu.
4
Tyto nápisy většinou pocházejí ze

středověku a novověku, nápisy z doby antické u nás nenalézáme.
5
Cílem epigrafiky je

tedy zpřístupnit a interpretovat nápis, který se na daném nositeli nachází. Definice

nápisu však není pevně stanovena. Dle antické epigrafiky jsou pro definici nápisu

kritéria trvanlivosti materiálu, monumentality, veřejného provedení a neliterární povaha.

Tato kritéria však nelze brát závazně, neboť by kvůli nim nemohlo být zpracováváno

mnoho různých nositelů, jako například šperky, které jistě nezapadají do zmíněné

monumentální podoby, či textil, který zas není trvanlivý. Jiná definice, která pochází

z německého bádání, zas zdůrazňuje fakt, ţe nápisy jsou vytvořeny silami a metodami,

které se neobjevují ve školském, písařském ani kancelářském prostředí. Kdy při jejich

vzniku se uţívají speciální nástroje a pracovní postupy ovládající jen řemeslník-umělec,

1
Ivan HLAVÁČEK – Jaroslav KAŠPAR – Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd historických,

Praha 1988, s. 360.

2
Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007, s. 8.

3
TAMTÉŢ, s. 9.

4
TAMTÉŢ.

5
Petra NAČERADSKÁ, Nápisy okresu Kutná Hora: corpus inscriptionum Bohemiae, Praha 2002, s. 11.
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který nápisy vytváří. Taková osoba byla dříve často bez znalosti čtení a psaní.
6
Ani tato

definice však není dokonalá a nelze ji brát zcela závazně.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, epigrafické památky by měly být vyhotovovány na

nositelích, jejichţ materiál je trvalé povahy. Tato trvalá povaha však můţe být ohroţena

progresivní destrukcí, ať jiţ vlivem přírody či lidským faktorem. Proto je důleţité

takové památky evidovat a zachovat tak informaci o jejich existenci. Tyto památky jsou

totiţ významnou součástí našeho kulturního dědictví, ale také nám přinášejí cenné

informace o naší minulosti, či mohou přiblíţit ţivot našich předků, jak v běţných

situacích, tak v mimořádných. Poskytují také údaje přínosné ostatním disciplínám

pomocných věd historických.

Bez terénní práce není moţné epigrafické památky zpracovat. I kdyţ jsou nápisy

zachyceny v literatuře, je nejlepší, pokud tedy existují v originální podobě, takové

nápisy vidět na vlastní oči a popis provádět z autopsie. Terénní výzkum s sebou však

leckdy přináší určité potíţe. Některé památky jsou totiţ běţně nepřístupné. Například

nápisy na zvonech, které visí vysoko ve věţích, nemá člověk moţno běţně navštívit, či

nápisy nacházející se v kostelích, které nejsou stále otevřeny. Stejně je tomu i u

epigrafických památek nacházejících se sice v objektu, který můţeme běţně navštívit,

ale jsou zrovna umístěny na takovém místě, kam veřejnost nemůţe, jako například za

oltářem či v kapli. Proto je zapotřebí opatřit si potřebné povolení a domluvit si


[…]


a vítěze, zaslíbil a zasvětil. Roku 1633.“ Viz J. WATZL, Orodovnice, s. 73.

317
Lze tak uvaţovat dle velikosti náhrobku. Viz J. CHVOJKA, Staré náhrobky, s. 251.
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Materiál: červený mramor

Písmo: kapitála + arabské číslice

Velikost písma: zvětšená velká písmena – 4,5 cm

velká písmena – 4 cm

číslice – 4 cm

Přepis textu:

LETA PANI
a
E 1 6

b
3 4

b
1

c
2

b
SEPTEMB

R
d
I

a
S ∙ VMR

e
Z

e,f
EL ∙ WY

g
SOCZ

e
E

h
VR

d
OZ

e
E

=
ch

NY
a,g

PAN PAN FER
d
DI NAND EVSEBI

=
ch
VS ∙ SWATE R e

Z
e,f

I
a
MSKE R e

Z
e,f

ISSE

HR
e
ABI

a
E Z

e
WR

e
Z

e
ESOWICZ

e
∙ A

Z DAVBR
e
AWSKE

i
HOR

d
I A

j
TVT

j
O

POCHOWAN : WI
a
EKV

k
GE

l
H

l
O ∙ 7

m
∙ LET

-------------------------------------------

Literatura:

BRANIŠ, Josef, Soupis památek historických a uměleckých v politického okresu Česko-budějovickém,

Praha 1900, s. 33.

CHVOJKA, Jiří, Staré náhrobky v Českých Budějovicích, Jihočeský sborník historický 48, 1979, s. 251.

…………………………………….

a
nad písmeny „I“ a „Y“ jsou tečky

b
nad číslicemi „1“, „6“, „3“, „4“, „1“, „2“ je vodorovná čárka

c
číslice „1“ je napsána zdobně, dole je rozdvojeno do dvou obloučků

d
cauda písmena „R“ končí pod řádkem

e
písmeno je zdobně napsáno

f
nad písmeny „R“ a „Z“ je háček v podobě

g
dolní dřík u písmena „Y“ jde do obloučku

h
Chvojka uvádí „ WYSOCE“

ch
zde je rozdělovací znaménko v podobě = vedoucího šikmo nahoru

i
Chvojka uvádí „ DAVBRAVSKE“

j
písmeno jiţ není zvýrazněno černou barvou

k
Chvojka uvádí „ WIEKU“

l
písmeno je hůře čitelné

m
číslice „7“ je zvýrazněna černou barvou jen v horním vodorovném dříku
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039 – obr. 033 Klášterní kostel Obětování Panny Marie 1641

Raně gotický portál, který se nachází na konci kříţové chodby v klášterním kostele

Obětování Panny Marie. Text je vytesán ve štukově vytvořeném obdélníku nad ostěním

portálu. Portál vedl do někdejší kapitulní síně, místa, kde se konala nejdůleţitější

shromáţdění mnišské komunity. Portál zanikl po barokní přestavbě, znovu byl objeven

při restaurování kříţové chodby v roce 2006.
318

Materiál: zeď

Písmo: kapitála + římské číslice

Velikost písma: pro nedostupnost nezměřeno

Přepis textu:

. ANNO . CHRI(STI) . M . D C . X X X X I .

040 – obr. 034 Katedrála sv. Mikuláše 1661

Náhrobek osazený ve zdi mezi kanovnickou sakristií a presbytářem katedrály sv.

Mikuláše patří Františku Eusebiovi Zahrádkovi z Eulenfelsu. Památku ve zdi přidrţují

tři kovové skoby, jedna je uprostřed horního okraje a nešetrně zasahuje do nápisu,

ostatní dvě jsou umístěny na levém okraji. V horní části náhrobku je nápisové pole o

velikosti 57 x 50 cm, kde se nachází německý tesaný nápis A), který je ohraničen

jednoduchým rámem. Ve středu dolní části památky je v kruhu reliéfně vytvořený erb

Zahrádků–Sovinských. V horní části vedle znaku vlevo je vytesán nápis B), vpravo je

taktéţ vytesán další nápis C). V dolní části vedle znaku vlevo je reliéfně vyobrazena

lebka se zkříţenými hnáty, na pravé straně se nachází reliéf přesýpacích hodin.

Náhrobek se svou dolní hranou dotýká dalšího náhrobku na tomto místě osazeného.
319

Převzato z Chvojka 1979.

318

Tisková zpráva Národního památkového ústavu o. ú. p. v Českých Budějovicích, Nové objevy v

křížové chodbě dominikánského kláštera v Českých Budějovicích, aneb císař Karel IV. po 630 letech

znovu ve svém městě. [online] Dostupné z http://www.npu.cz/pro-odborniky/narodni-pamatkovy-

ustav/edicni-cinnost-npu/odborne-clanky/odborne-clanky-2008/goticke-nastenne-malby-v-ceskych-

budejovicich/. (červen 2015).

319
Viz náhrobek kat. č. 103.
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Materiál: pískovec

Písmo: A) kapitála + arabské číslice

B), C) kapitála

Velikost písma: A) zvětšená velká písmen – 5 cm

velká písmena – 3,5 cm

číslice – 3,5 cm

B), C) kapitála

Přepis textu:

A)

ANNO D(O)M (INI)
a-

1
b
6[61] DI

c
Ẹ

23 IANV

ARŸ
d
I

c
ST I

c
N GOTT ENTSCH

LA
e
FEN FRANCI

c
SCVS EVSE

BI
c
VS ZAHRADKA VON EI

c
L

f
E

g
N

FELS LI
c
GT ALHI

c
E BEGRAB

EN ERWARTET DIE FRÖLI
c,h

CHE
-a

AVFERSTEHVNG

AMEN
320

B)

IE(SU)S
ch

C)

MA
i,j

R(IA)
k

-----------------------------------
