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Předkládaná práce si klade za cíl zpřístupnit epigrafické památky vnitřního města Českých

Budějovic do roku 1900. Vzhledem k velké závislosti epigrafického výzkumu na

katalogovém zpřístupnění materiálu je zaměření práce možné hodnotit velmi kladně a rovněž

kladně musíme hodnotit i rozšíření zájmu na materiál až do roku 1900 oproti převažujícímu

zájmu postantické epigrafiky o nápisy středověké a nápisy první fáze raného novověku.

Autorce to umožňuje výše zmíněné teritoriální vymezení, které ji nenutí zabývat se např.

nepřehledným množstvím novověkých náhrobních nápisů na hřbitovech „extra muros“ a

podobným materiálem.

Nejdůležitější částí práce je tedy katalog 127 primárně i sekundárně dochovaných nápisů.

Někdy je i u primárně dochovaných nápisů údaj „převzato z …“ a není vždy zcela jasné, zda

je z důvodu nepřístupnosti či nečitelnosti převzato vše či pouze část a jaká – ani poznámkový

aparát nepřináší úplnou jistotu. Autorka se zjevně nezabývá nápisy na sbírkových artefaktech.

To je možné pochopit a z praktických důvodů i doporučit, ale vymezení katalogu musí být

zcela jednoznačně explicitně v úvodu definované. Otazník visí nad zastoupením mobiliáře

v historických objektech a tedy nad úplností katalogu vůbec. Deklarace „co možná největší

úplnosti“ (s. 9) by možná snesla upřesnění.

Katalog sleduje z části etablované zahraniční i domácí vzory, z části se autorka snaží o

konstituování vlastní varianty katalogového a edičního schématu. Na to má samozřejmě

v kontextu neustálené evropské metodiky právo a ani oponent v tom nevidí problém. Katalog

je zpracován poměrně dobře se snahou o postižení i nositelů nápisů. Přesto nacházíme velký

počet chyb v přepisech i popisech a terminologii, včetně nerozvedených či chybně

rozvedených zkratek, nedoplnění ztracených částí textu i ve zcela jasných případech,

upřesnění biblických citátů apod. Nechci posudek zatěžovat seznamem těchto

problematických míst, mohu je ale demonstrovat v rámci diskuse při obhajobě. Navíc je nutné

vzít v úvahu, že řešení mnoha výše uvedených problémů předpokládá určitou praxi, kterou

nelze u studenta magisterského studia spravedlivě očekávat. Spíše bych se v negativním slova

smyslu pozastavil nad absencí komentářové části katalogových hesel, které se tak omezují

pouze na převážně deskriptivní rovinu. Kladně je nutné hodnotit snahu o fotografickou

dokumentaci, pěkná je příloha 1 (plánek umístění náhrobků – termín náhrobek považuji ale za

diskutabilní), u přílohy 2 – popisky staženo odkud?

Katalogu předcházejí úvodní kapitoly. První část (úvod) uvádí do kontextu epigrafiky a

tématu práce. Nechci zde blíže komentovat některé nešikovné formulace či nelogičnosti,

protože to nepovažuji za podstatné. Větší problém vidím v následující kapitole k historii

středověkého města Českých Budějovic. Nejedná se o věcnou podstatu textu, ale o jeho

funkčnost pro práci. Představení historického kontextu města má velký význam pro

vyhodnocení nápisového fondu, to však tato kapitola plní pouze podmíněně. Proč je shrnut

pouze středověký vývoj do konce 15. století, když je katalog veden až k roku 1900 a

do období do konce 15. století spadá pouze 8 jednotlivin? Novověký materiál kontext

nepotřebuje? Vždyť sama autorka zmiňuje při odůvodnění horní hranice katalogu „trend

vysokoškolských prací“ (i když osobně nevím, co tím má přesně na mysli?). Proč není přehled

propojen s katalogem pomocí odkazů? Smysl kapitoly k opevnění města je mi pak zcela

záhadou. Je jasné, že opevnění teritoriálně vymezuje oblast zájmu katalogu, ale to se dá říci

jednou větou a s nápisovým fondem nemá historie opevnění souvislost. Naopak zcela chybí

mnohem relevantnější podrobnější kapitoly k jednotlivým objektům (kostelům ad.) s nápisy!

Úvodním částem katalogu pak ale zejména chybí v pracích tohoto typu prakticky povinné

shrnutí poznatků k vnějším a vnitřním znakům nápisů, vyhodnocení uměleckého a

řemeslného kontextu apod.!!

Bibliografický přehled bych osobně spíše než na (ne vždy zcela reprezentativní) přehled

epigrafických prací od antiky po současnost soustředil více na literaturu s přímějším vztahem

k fondu (a to nejenom na úrovni bibliografických citací, ale i hodnocení spolehlivosti) a také

bych se pokusil vyrovnat i s výběrem v práci opomíjených (historických) pramenů.

Kapitoly 5 (Katalogizační zásady) a 6 (Struktura jednotlivých katalogizačních záznamů) bych

sloučil a kapitolu 7 (Třídění epigrafického materiálu) bych zařadil do úvodu. Samostatné

uvedení by bylo logické pouze v případě, že by podle toho byl strukturován i bezprostředně

následující katalog.

Práce je evidentně poznamenána spěchem a absencí konečné redakce s odstupem času.

Úvodní kapitoly jsou pak spíše jen torzem toho, co by recipient práce očekával.

Přes výše uvedené výhrady považuji práci za cenný materiálový svod a na magisterské úrovni

za přijatelnou. Doporučuji tedy jak její přijetí k obhajobě, tak i vlastní obhájení

s navrhovaným hodnocením velmi dobře mínus.
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